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 1 Úvod

1.1 Úvod do problematiky transgenóze lnu

1.2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bylo dále zdokonalovat metodiku transformačního procesu

u lnu setého, jehož účinnost je odvislá od řady faktorů. Práce je obsahově členěna do tří

tématických okruhů.

I. tématický okruh – optimalizace sterilizace semen lnu

Cíl: Optimalizovat proces sterilizace semen lnu setého (Linum usitatissimum L.) za

použití různých kombinací sterilizačních činidel.

II. tématický okruh – testy rezistence hypokotylových segmentů a děložních lístků lnu

ke kanamycinu.

Cíl: Stanovit optimální koncentraci antibiotika kanamycinu v agarových médiích a

dosáhnout tak vhodných selekčních podmínek pro transformované explantáty.

III. tématický okruh – vliv ultrazvukové sonikace na transformaci lnu prováděnou

kokultivací s bakteriemi rodu Agrobacterium

Cíl: Ověřit využitelnost metody ultrazvukové sonikace k ovlivnění transformace

zprostředkované bakteriemi rodu Agrobacterium tumefaciens u vybraných odrůd lnu

setého (L. usitatissimum).
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 2 Literární p řehled

2.1 Len setý

Len setý (Linum usitatissimum L.) je dvouděložná bylina, patřící do řádu

kakostokvětých (Geraniales), čeledi lnovitých (Linaceae). Zástupci této čeledi jsou

především tropické rostliny, omezený počet zástupců se vyskytuje i v mírném pásmu.

Len setý je jednoletá rostlina dorůstající výšky až jeden metr, s přímými, hustě

listnatými lodyhami. Listy jsou čárkovitě kopinaté, špičaté a celokrajné s délkou 2–3 cm

a šířkou 3–4 mm. Květ lnu je oboupohlavný, pětičetný, složený z květních obalů

tvořených pěti lístky kališními a pěti lístky korunními. Barva květů se pohybuje od bílé,

přes růžovou a modrou až po fialovou. Plod lnu je pětipouzdrá tobolka obsahující až

deset hnědých, porcelánově lesklých semen. Jde o technickou plodinu, která byla

pěstována již v Mezopotámii, a to především pro olejnatá semena, později i pro jemná,

dlouhá vlákna (Štaud a kol., 1997).

Len dělíme do tří skupin, a to na len přadný, len olejný a len olejnopřadný. Jemná,

dlouhá vlákna ze stonku se využívají v textilním průmyslu, olej získaný ze semen má

široké použití v potravinářském průmyslu a farmakologii a to díky vysokému obsahu

kyseliny γ-linoleové (převzato z Kobelková, 2002). V dnešní době se při šlechtění lnu,

vedle klasických hybridizačních metod, začínají využívat metody cíleného přenosu genu

(transgenóze), zejména pomocí bakterií Agrobacterium tumefaciens. První úspěšná

transformace po infekci pletiv bakteriemi byla provedena v roce 1983 (přehled

Rakouský a Tejklová, 1999). Tyto pokusy vedly ke zjištění nízké účinnosti transformace

u lnu setého. Z počátku byly přenášeny celé úseky T-DNA, později už jen hospodářsky

významné geny. Doposud byla uvolněna do oběhu pouze jediná transgenní odrůda lnu

(cv. CDC Triffid), vyznačující se zvýšenou tolerancí k reziduím herbicidů typu

sulfonylmočoviny v půdě (McHughen et al., 1997).
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 2.2 Transformace rostlinných buněk bakteriemi rodu

Agrobacterium

2.2.1 Charakteristika Agrobacterium tumefaciens

A. tumefaciens je gramnegativní bakterie, která infikuje dvouděložné rostliny a je

schopna indukce morfogenetických změn (tvorba nádoru) v rostlinných pletivech . Tato

bakterie je schopna přenosu řady genů, z nichž nejdůležitější jsou geny pro produkci

rostlinných hormonů, které vedou ke vzniku nádoru. Mezi další přenášené geny patří i

geny pro produkci zvláštního typu aminokyselin, tzv. opinů. Opiny jsou významným

zdrojem uhlíku, dusíku a energie pro bakteriální metabolismus. Rod Agrobacterium

společně s rody Rhizobium, Bradyrhizobium, Azorhizobium, Pseudomonas a

Corynebacterium patří do čeledě Rhizobiaceae. Bakterie rodů Rhizobium, Azorhizobium

a Bradyrhizobium se přeměněné v tzv. bakteroidy stávají trvalými složkami pletiv

kořenových hlízek některých rostlin. Bakterie rodu Pseudomonas a Corynebacterium

způsobují morfogenetické změny jen tak dlouho, dokud jsou bakterie přítomny

v pletivech. Pouze u rodu Agrobacterium bylo prokázáno, že vnáší některé své

specifické geny do rostlinného genomu a transformovaná pletiva následně rostou jako

nediferencované nádory (Ondřej a Drobník, 2002).

Pro Agrobacterium hraje velmi důležitou roli při vyhledání rostlinných buněk

chemotaxe. Poraněné rostlinné pletivo produkuje fenolické látky typu acetosyringonu,

na jejichž rozpoznávání má na svém povrchu bakteriální buňka receptory. Zároveň

přítomnost těchto látek aktivuje přenos bakteriální DNA do rostlinných buněk (Hiei et

al., 1992). Prvním krokem předcházejícím přenosu bakteriální DNA je navázání buněk

A. tumefaciens na rostlinné buňky. Tyto specifické receptory, zodpovědné za interakci,

jsou pravděpodobně proteiny podobné živočišným vitronektinům. Geny pro tyto

proteiny jsou lokalizovány na bakteriálním chromozomu. Prvotní volné spojení

bakteriální a rostlinné buňky je zpevněno celulózními fibrilami vytvářenými bakterií

(Gheysen et al., 1998).
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 2.2.2 Ti-plazmid Agrobacterium tumefaciens

Bakterie rodu Agrobacterium vnáší cizorodé geny, lokalizované v plazmidu Ti (tumor-

inducing), případně Ri (root-inducing), jež způsobují indukci trvalých

morfogenetických změn. Ti a Ri plazmidy nesou konstantní část, tzv. T-DNA

(transferred DNA). Ti plazmid má velikost 150-200 kb a T-DNA má velikost 15-45 kb,

v závislosti na kmenu bakterie. Rozeznáváme dva typy Ti plazmidů a to typ oktopinový

a nopalinový. T-DNA nopalinového typu je kompaktní, zatímco T-DNA oktopinového

typu je rozdělena na dva úseky – levý (TL) a pravý (TR) – a mezi nimi je úsek

neobsahující žádné geny účastnící se přenosu DNA. Ti plazmid má dva úseky

nepostradatelné k indukci nádorů:

• T-DNA, vstupující do rostlinných buněk, ale sama nemá žádné geny pro vlastní

integraci.

• Úsek virulence (vir-region), obsahující geny nutné pro přenos T-DNA do

rostlinných buněk a jejich integraci v rostlinném genomu.

T-DNA vnáší do rostlinného genomu dva druhy genů. Geny pro syntézu opinů a geny

pro nové cesty biosyntézy rostlinných hormonů, auxinů a cytokininů, sloužících k

maximalizaci produkce již zmiňovaných opinů (Ondřej et al., 1999).

2.2.3 Vektory pro transformaci bakteriemi Agrobacterium

Pokud chceme využít bakterie Agrobacterium jako vektorů při přenosu genů, je nejprve

třeba T-DNA předem upravit. Musíme odstranit původní geny při zachování hraničních

sekvencí, mezi něž se budou vkládat nové, námi požadované geny. Základem je využití

restrikčních štěpení a ligace. V dnešní době se pro transformace hlavně používá systém

binárních vektorů. Tato metoda spočívá v umělém rozdělení původního Ti plazmidu na

dva plazmidy: první plazmid neobsahuje úsek T-DNA, ale obsahuje úsek virulence.

Druhý plazmid obsahuje T-DNA nesenou jiným typem plazmidu (Ondřej et al., 1999).
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 2.2.4 Typy transgenů

Do rostlinného genomu se procesem transgenóze nejčastěji začleňují především cizí

geny, jež po expresi dodávají rostlině nějaké pozitivní vlastnosti. Nejčastěji se jedná o

zvýšení odolnosti rostlin k nepříznivým podmínkám okolí nebo odolnosti k herbicidům.

Díky těmto genetickým úpravám lze pěstovat rostliny například v zamořených půdách,

nebo používat totální herbicidy, které by za normálních okolností veškeré rostliny

včetně samotné plodiny zahubily. Tyto metody tedy umožují ulehčit životnímu prostředí

snížením jeho celkové zátěže a zároveň ušetřit náklady spojené s používáním několika

herbicidů specifických na určité druhy plevelů. Velké množství těchto výhodných genů


[…]

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Graf 4. Porovnání procentuálního zastoupení regenerujících explantátů (tvořících pupeny a výhony)
jednotlivých odrůd lnu za přítomnosti různých dávek (0–200 mg·l-1) kanamycinu. Vztaženo
na všechny explantáty přítomné při založení pokusu.
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Graf 5 Porovnání absolutních počtů regenerovaných pupenů a výhonů tvořených hypokotylovými

explantáty u jednotlivých odrůd lnu za přítomnosti různých dávek (0–200 mg·l-1) kanamycinu
vztažených na jeden explantát (míněno na sumu všech hypokotylových explantátů ve variantě
při založení pokusu).
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 8.8 Příloha č. 8 – Obrázky ze SEM a ukázka vlivu sonikace na

objem explantátů

Obr. 8 Obrázky ze skanovacího elektronového mikroskopu (SEM). Vlevo lze pozorovat mírné rozrušení

kutikuly a vpravo silné rozrušení kutikuly způsobené aplikací ultrazvuku (přejato ze
společné publikace Beranová et al., 2008).

Obr. 9 Ukázka nabytí na objemu hypokotylových explantátů lnu při následné kultivaci na R médiu po

aplikaci ultrazvuku. Vlevo segmenty bez sonikace vpravo po aplikaci sonikace (15 sekund,
hrotový sonikátor UP50H). Hodnoceno 24 dnů po sonikaci.
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 8.9 Příloha č. 9 – Srovnání přežívání explantátů lnu in vitro po

ošetření ultrazvukem
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Graf 6 Srovnání přežívání hypokotylových segmentů a děložních lístků po aplikaci ultrazvuku

„hrotovým“ sonikátorem Hilschier UP50H. Hodnoceno po 3 dnech od ošetření.
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Graf 7 Srovnání přežívajících hypokotylových segmentů a děložních lístků po aplikaci ultrazvuku
ve „vaničkovém“ sonikátoru Sonorex RK 52.
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 8.10 Příloha č. 10 – Vizuálně GFP pozitivní explantáty

Obr. 10 Detail svítícího konce děložního lístku lnu při zvětšení 50×. Je možné pozorovat rozšíření

fluorescence i do okolí od řezu. Pozorování provedeno 10 dní po kokultivaci bez použití
ultrazvuku.

Obr. 11 Fotografie hypokotylového explantátu při zvětšení 50×. Zřetelně fluoreskující

ložiska jsou patrna zejména na horním konci explantátu. Pozorováno 10 dní po
kokultivaci bez použití ultrazvuku.
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Obr. 12 Detail fluoreskujícího děložního lístku (zvětšení 63×) svítícího ve velké části své

plochy. Pozorováno 9 dní po provedení sonikace (10 sekund, sonikátor UP50H) a
následné kokultivaci.

Obr. 13 Pohled na střed zlomeného děložního lístku (zvětšeno 50×). Sledováno 12 dní po

aplikaci ultrazvuku (5 sekund, sonikátor Hielscher UP50H) a následné kokultivaci.

64

8.11 Příloha č. 11 – Vyhodnocení výsledků pozorování GFP

pozitivních explantátů lnu na základě jejich fluorescence

v závislosti na použité metodě aplikace ultrazvuku ke zvýšení

účinnosti transformace
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Graf 8 Porovnání vizuálně GFP pozitivních explantátů vystavených ultrazvuku pomocí hrotového
sonikátoru UP50H (kromě kontrolní varianty 0) v přítomnosti vektorových bakterií A.
tumefaciens. Hodnocení bylo prováděno po 10 dnech od aplikace na základě fluorescence
pletiv pod binokulární lupou Leica MZ12 s fluorescenčním adaptérem.
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Graf 9 Porovnání vizuálně GFP pozitivních explantátů vystavených ultrazvuku pomocí sonikátoru
Sonorex RK52 (kromě kontrolní varianty 0) v přítomnosti vektorových bakterií A.
tumefaciens. Hodnocení bylo prováděno po 8 dnech od aplikace na základě fluorescence
pletiv obdobně jako v případě sonikátoru Hielscher UP50H.
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 8.12 Příloha č. 12 – Porovnání účinnosti transformačních a

regeneračních technik na základě následných PCR analýz

rostlinných regenerantů
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Graf 10. Porovnání vzorků s provedenou PCR rozdělených do skupin podle způsobu ošetření.
PCR byla celkově provedena ze 161 vzorků izolované DNA.
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 8.13 Příloha č. 13 – Výsledky molekulární detekce fúzního

transgenu SPI2:GFP v rostlinách lnu a vizualizace použitého

standartu molekulové hmotnosti

Obr. 14 Používaný standart molekulové hmotnosti

Low Range Ladder MassRuler (Fermentas)
o rozsahu 80–1031 bp.
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Obr. 15 Ukázka výsledků molekulární detekce fúzního transgenu SPI2:GFP. Byly použity primery Spi-

2a-F(R). 1–11: vzorky DNA z pletiv regenerovaných výhonů odvozených v transformačních
pokusech; L: low range ladder MassRuler (Fermentas) jako standard molekulové hmotnosti; +:
pozitivní kontrola (plazmid); − : negativní kontrola (Master mix bez DNA). Při PCR vzorku
DNA č. 2 se nevytvářel produkt očekávané m.h. 277 bp (šipka) a tudíž příslušný výhon nebyl
nejspíše transformován (viz také výsledek detekce vnitřní kontroly – genu FAD3 na obr. 16).
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 L

Obr. 16 Ukázka výsledků molekulární detekce přítomnosti DNA z rostlin vztahující se k předchozímu

obrázku. Byly použity primery FAD3A. Očekávané produkty měly m.h. 650 bp (šipka). 1–11:
vzorky z izolace DNA z pletiv regenerovaných výhonů odvozených v transformačních pokusech;
L: range ladder MassRuler (Fermentas) jako standard molekulové hmotnosti.