**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Zemědělská fakulta**
**Biotechnologické centrum**

---

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

**prof. Ing. Vladislav Čurn, PhD.**

☎ \*420-387772588

fax: \*420-387772588

e-mail: [vcurn@seznam.cz](mailto:vcurn@seznam.cz)

---

**Oponentský posudek na bakalářskou práci**
**Tomáše Skalického**

**„Vliv vybraných exogenních a endogenních faktorů na
účinnost transformačního procesu“**

---

Předložená bakalářská práce řeší velmi specifickou problematiku optimalizace podmínek pro úspěšnou transgenozu lnu.

Jedná se o po formální stránce kvalitně zpracovanou práci, doplněnou velmi kvalitně vypracovanými diagramy a obrázky a obsáhlou tabulkovou a grafickou přílohou. Členění práce pak odpovídá standardu kladenému na bakalářskou práci.

Kapitola *Cíle práce* jasně definuje tři řešené tématické okruhy a cíle, které byly stanoveny pro naplnění práce. V kapitole *Literární přehled* je pak podán stručnou ale jasnou formou přehled o té problematice, která byla náplní bakalářské práce. Problematika je popsána bez věcných chyb a zásadních opomenutí a splňuje požadavky literárního přehledu bakalářské práce. Některé části (2.2.4, 2.4.2 a 2.4.3) by mohly být zpracovány pečlivěji a doplněny o citace, ke skutečnostem, které autor uvádí. Jsou dostupné novější zdroje o transformaci lnu (citovaná práce je z roku 1999)?

Kapitola *Materiál a metody* je zpracována velmi pečlivě a podrobně a podává dokonalý přehled o metodách a postupech, které byly v autorem v průběhu řešení použity.

Výsledkům a diskusi je pak věnována obsáhlá část práce. Výsledky jsou obsáhle a kvalitně popsány, komentovány a dokumentovány. Dotaz mám k následující domněnce autora: „Vyšší koncentrace než 150 mg/l jsou dle mého názoru už zbytečně vysoké, naopak mohlo by docházet k úhynu či zastavení tvorby výhonů i u transformovaných explantátů, jež by se i přes vnesenou rezistenci nemusely být schopny s antibiotikem vypořádat.“ - Jedná se jen o hypotézu či domněnku nebo

je tato skutečnost v literatuře popsána (u lnu nebo u jiné rostliny, u které byly prováděny transformace)? U obrázku 6 by bylo vhodné jasněji odlišit dva sledované genotypy a vysvětlit popisky, zřejmě se jedná o koncentraci kanamycinu. Obdobně u obrázku 7 by bylo vhodné vysvětlit, co je přesně dokumentováno a jak dlouho byly vzorky vystaveny sonikaci. Pro větší přehlednost práce bych autorovi doporučil obrázky a grafy vložit přímo do textu, než na ně jen odkazovat. Formální připomínku mám k diskusi, kde jsou přeci jen poměrně dlouhé pasáže popisného textu bez diskuse s výsledky jiných autorů a bez citací.

V kapitole *Závěr* jsou uvedeny jasné a korektní závěry práce a je dokumentováno dosažení cílů práce. Část výsledků práce je již publikována v impaktovaném práci.

„Vylepšit“ legendu by si zasluhovaly i přílohy 1, 3. Pro optimální provedení detekce transgenu bych doporučoval multiplex PCR, zejména když použité primery mají stejnou teplotu annealingu a amplifikované fragmenty jsou dobře rozlišitelné.

Autor předložené magisterské práce prokázal schopnost samostatné vědecké práce a interpretace získaných dat a práce s literaturou. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm „výborně“.

prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Biotechnologické centrum ZF